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‒ 11 ‒
ВЕНЕЦИАНСКАЯ РУКОПИСЬ 

«АЛЬМАГЕСТА» ПТОЛЕМЕЯ (Marc. gr. 313/690): 
О ДАТИРОВКЕ И ПРОИСХОЖДЕНИИ КОДЕКСА*

Сочинение Клавдия Птолемея «Μαθηματικὴ Σύνταξις», получившее в араб ском 

мире название «Альмагест» (от арабск. al-mağast < греч. μέγιστος), явилось на гре-

ческой почве одним из важнейших памятников научной литературы в эпоху «пер-

вого византийского гуманизма», в ΙΧ—Χ вв. До нашего времени сохранился ряд 

греческих рукописей этого периода, содержащих либо сочинения Птолемея, либо 

комментарии к ним; списки «Альмагеста» занимают среди них видное место.

В специальной литературе указываются следующие ранние кодексы «Μαθημα-
τικὴ Σύνταξις»: IX в. — Paris. gr. 2389, Vat gr. 1594; X в. — Marc. gr. 313, Vat. gr. 1801.

Датировка Парижской и обеих Ватиканских рукописей не вызывает сомне-

ний2. Что же касается Венецианского манускрипта, то его непосредственное изу-

чение приводит к выводу о необходимости отнесения рукописи не к середине Х в., 

* ВДИ. 2005. №3. С. 162—167.

Сердечно благодарим дирекцию Biblioteca Nazionale Marciana (Венеция) за разрешение 

опубликовать фотографии отдельных листов рукописи Marc. gr. 313/690.
1 См. Claudii Ptolemaei Opera quae exstant omnia. Vol. I. Syntaxis mathematica / Ed. 

J. L. Heiberg. Pt. I. Lipsiae, 1898. P. III—V (отнесение Хайбергом Vat. gr. 180 к XII в. является, 

с точки зрения наших нынешних представлений о палеографии греческих рукописей, оши-

бочным: кодекс следует датировать, по-видимому, первой третью Х в.); Derenzini G. All’ origine 

della tradizione di opere scientifiche classiche: vicende di testi e di codici tra Bisanzio e Palermo // 

Physis. Rivista internazionale di storia della scienza. XVIII. 1976. P. 89—90.
2 Paris. gr. 2389 писан унциалом; см.: Omont H. Miniatures des plus anciens manuscrits grecs 

de la Bibliothèque Nationale du VIe au XIVe siècle. Paris, 1929. Tab. IX; Vat. gr. 1594 — один из са-

мых известных и исследованных кодексов середины — начала второй половины IX в.; см., на-

пример: Perria L. Scrittura e ornementazione nei codici della «collezione filosofica» // RSBN. N. S. 28 

(1991). 1992. P. 82—88 (с основной библиографией). О датировке Vat. gr. 180 см. выше прим. 1.
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как это делает в своем описании Э. Mьони3, а к IХ в., причем, скорее всего, его 
первой половине, едва ли позже середины столетия. К такому заключению приво-
дят не столько особенности почерка, которым писан текст манускрипта (недаром 
ведь и Мьони, и другие исследователи, изучавшие эту рукопись, без колебаний 
датировали ее Х веком), сколько письмо маргиналий, принадлежащее самому пис-

цу текста, но временами имеющее характер менее каллиграфический и даже кур-

сивный, а также (и, быть может, главным образом) не завершенная в своем раз-

витии система надстрочных знаков (Илл. 1—3, см. цв. вклейку). Это обстоятель-

ство и константинопольское происхождение Marc. gr. 3134 не оставляют сомнений 

в правильности передатировки рукописи. Было бы, однако, исключительно важно 

определить более точно время создания Венецианского списка «Альмагеста».

В истории византийской культуры IX в. немного фигур, проявлявших инте-

рес к такого рода текстам и — одновременно — располагавших возможностями 

заказывать столь дорогие книги, когда был необходим доступ к редчайшему со-

чинению, т. е. к имевшей его на своих полках библиотеке, а также средства для 

приобретения исключительно дорогого материала для письма столь высокого ка-

чества, какое мы наблюдаем в Marc. gr. 313, и оплаты труда прекрасного перепис-

чика. Принимая во внимание совокупность указанных моментов, можно было бы 

прежде всего назвать выдающегося византийского ученого первой половины — 

середины IX в. Льва Математика и с его именем связать появление Венецианской 

рукописи.

Лев Математик (называемый также Философом) родился ок. 790 г. и умер не 

ранее 869 г. Замечательный знаток и преподаватель астрономии, математики, фи-

лософии, филолог и изобретатель, он располагал единственной для своего време-

ни библиотекой, позволявшей ему создавать новые труды, писать комментарии 

к древним сочинениям, заниматься критикой текста античных авторов5. С дея-

3 Mioni E. Bibliothecae Divi Marci Venetiarum Codices Graeci Manuscripti. Vol. II. Thesaurus 

Antiquus. Codices 300—625. Roma, 1985. P. 24—26.
4 Константинопольское происхождение рукописи легко доказывается как наличием в ней 

столь редкого текста, каким является «Альмагест», сочинения, которое едва ли можно было най-

ти — да еще в полном виде — вне столицы, причем и здесь это должна была быть библиотека 

«центральная», возможно, патриаршая или императорская, так и кодикологией и палеографией 

манускрипта: пергамен огромного размера (350/52 × 244/45), отличного качества (плотный, но 

не толстый и грубый, без каких-либо дефектов, не считая отрезанных в более позднее время 

небольших фрагментов пергамена, не имеющих текста, всегда однородной высокого уровня об-

работки); система разлиновки — 1, тип — 20С1; тетради—кватернионы, сигнатуры писца почти 

всюду обрезаны при более позднем переплетении рукописи, но находились в верхнем правом 

углу первого листа тетради (см. л. 212); строки текста почти всегда находятся на линии разли-

новки, иногда немного спускаясь ниже; судя по письму текста и многочисленным чертежам, 

писец — один  из лучших мастеров, несомненно, столичного книгописания IX в.
5 О нем см., например: Lemerle P. Le premier humanisme byzantin. Notes et remarques sur 

enseignement et culture à Byzance des origines au Xe siècle. Paris, 1971. P. 148—176; Wilson N. G. 
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тельностью Льва на его ученом и преподавательском поприще и может быть, 
по нашему мнению, связано написание Венецианского кодекса «Альмагеста». Су-
ществующие трудности датировки греческих минускульных рукописей столь ран-
него времени не дают возможности подтвердить (или опровергнуть) наше предпо-
ложение. На помощь приходит почерк маргиналий, особенно тех из них, которые 

писаны, по сути дела, скорописью (см., например, л. 4) и которые вполне могут 

быть отнесены к первой половине IX в.

Важнейшим подспорьем в датировке Marc. gr. 313 могла бы стать система над-

строчных знаков в том виде, в каком она существует в рукописи. Если следовать 

примеру студийских рукописей конца VIII — середины IX в.6, то мы имели бы воз-

можность утверждать, что и Венецианский «Альмагест» — манускрипт, созданный 

не позднее середины IX в. И хотя здесь такой вывод нас вполне бы «устроил», не-

льзя не заметить, что вопрос о формировании системы диакритики в константи-

нопольских рукописях IX в., не считая продукции Студийского скриптория, в на-

учной литературе не только не исследован, но даже не поставлен7: для его решения 

требуется большая предварительная работа по пересмотру тех греческих рукопи-

сей, которые в настоящее время относятся к IX—XI вв., передатировке многих не-

верно хронологически определенных манускриптов, обоснованию новой датиров-

ки, созданию на объективных (а не субъективных!) основаниях хронологической 

последовательности рукописей IX — начала X в., представляющих незавершенную 

систему надстрочных знаков.

Поскольку такая работа еще предстоит, мы должны отдавать себе отчет в том, 

что вывод о принадлежности несомненно относящейся ко времени не позже сере-

дины IX в. константинопольской рукописи Marc. gr. 313 византийскому ученому 

Льву Математику является лишь предположением.

Scholars of Byzantium. London, 1983. P. 79—88; Katsaros V. Leo the Mathematician, His Literary 

Presence in Byzantium during the 9th Century // Science in Western and Eastern Civilization in 

Carolingian Times / Ed. P. L. Butzer, D. Lohrmann. Basel, 1993. P. 383—398.
6 См.: Фонкич Б. Л. У истоков студийского минускула (Московский и Парижский фраг-

менты сочинения Павла Эгинского) // Фонкич Б. Л. Греческие рукописи европейских собра-

ний. Палеографические и кодикологические исследования 1988—1998 гг. М., 1999. С. 30—31; 

Fonkič B. L. Aux origines de la minuscule stoudite (Les fragments moscovite et parisien de l’oeuvre 

de Paul d’Égine) // I manoscritti greci tra riflessione e dibattito. Atti del V Colloquio Internazionale 

di Paleografia Greca (Cremona, 4—10 ottobre 1998) / A cura di G. Prato. T. I. Firenze, 2000. 

P. 172—174.
7 Эта тема, насколько мы знаем, присутствует лишь в работе M. L. Agati (Il problema della 

progressiva divisione delle parole tra IX e X secolo // I manoscritti greci tra riflessione e dibattito… 

P. 191—196), но и там она рассматривается не столько в связи с датировкой ранних минускуль-

ных рукописей, сколько в связи с вопросом деления текста в пределах строки.
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Cod. Vat. gr. 2079. 

К ВОПРОСУ ОБ АВТОГРАФАХ НИКОЛАЯ ИСПОВЕДНИКА*

В своем исследовании истории текста гомилий Прокла Ф.-Ж. Леруа, не оста-

навливаясь специально на анализе почерка cod. Vat. gr. 2079, определил данную 

рукопись как автограф Николая Исповедника — писца Порфирьевского Четверо-

евангелия 835 г. (РНБ. Греч. 219)1. Этот вывод был принят Э. Фольери2. В 1973 г. 

Леруа указал как на автограф Николая на Патмосский кодекс № 742, а также, кос-

нувшись вопроса о писцах рукописи ГИМ № 93, опроверг заключение А. Диллера, 

отождествлявшего одного из писцов Московской рукописи с Николаем3. Наконец, 

на Международном коллоквиуме по греческой и византийской палеографии в Па-

риже (21—25 октября 1974 г.) Леруа было представлено сообщение «Un nouveau 

manuscrit de Nicolas Stoudite: le Parisinus graecus 494»4.

Все перечисленные идентификации Ф.-Ж. Леруа не кажутся нам убедитель-

ными: почерки Ватиканской, Патмосской и Парижской рукописей отличаются как 

между собой (исключение составляют Vat. gr. 2079 и Patm. 742 — см. далее), так 

и от ленинградского автографа Николая. Рассмотрим имеющиеся в нашем распо-

ряжении материалы, а именно образцы почерков РНБ. Греч. 219, Paris. Coisl. 269, 

л. 97—286 (автограф Николая, по мнению Б. Мелиоранского), Vat. gr. 2079, Patm. 742, 

ГИМ № 93, Paris. gr. 494.

* ВВ. Т. 41. 1980. С. 210—212. См. также: Θησαυρίσματα. 16. 1979. P. 153—156.
1 Leroy F. J. L’homilétique de Proclus de Constantinople. Tradition manuscrite, inédits, études 

connexes. Città del Vaticano, 1967 (Studi e Testi, 247). Р. 231.
2 Follieri H. Codices graeci Bibliothecae Vaticanae selecti. Apud Bibliothecam Vaticanam, 1969. 

Р. 23—24, tab. 13.
3 Leroy F. J. Le Patmos St. Jean 742 (Gregory 2464) un nouveau manuscrit de Nicolas Studite 

(†868) // Zetesis. Bijdragen... aan Prof. Dr. Emile de Strijker. Antwerpen; Utrecht, 1973. P. 488—501; 

см. также: Diller A. A companion to the Uspenski Gospels // BZ. 49. 1956. P. 332—335.
4 La Paléographie Grecque et Byzantine. Paris, 21—25 octobre 1974. Paris, 1977. P. 181—190.
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Автограф Николая известен по единственной датированной и подписанной 
самим писцом рукописи — Порфирьевскому Четвероевангелию 835 г.5 Почерк 
Николая, хотя и является типичным для студийского писца-профессионала пер-
вой половины IX в., достаточно просто выделяется из группы современных ему 
студийских почерков6 в силу заметной индивидуальности написания многих букв 

и соединений, индивидуальности, создающей в итоге совершенно определенную 

«картину почерка» Николая. Этот почерк производит впечатление очень компакт-

ного, круглящегося, какого-то «удобного». Разумеется, впечатление от почерка од-

ного и того же писца может меняться в зависимости от различных обстоятельств, 

и прежде всего — в зависимости от формата рукописи, характера текста и т. п., 

и при исследовании нужно быть достаточно гибким, подходить к материалу с уче-

том этих особенностей. Следует, однако, заметить, что, как правило, почерк пис-

ца-профессионала может быть опознан специалистом-почерковедом с большой 

степенью уверенности независимо от подобного рода изменений — в греческой 

палеографии последних десятилетий этому примеров немало.

Если мы сравним с почерком РНБ. Греч. 219 указанные выше рукописи, то 

придем к следующему заключению. Vat. gr. 2079 писан другим писцом, почерк ко-

торого, по нашему мнению, значительно отличается от почерка Николая Исповед-

ника: в Ватиканской рукописи мы не найдем свойственного писцу Ленинградской 

рукописи написания многих букв и прежде всего — δ и κ; в Vat. gr. 2079 нет того 

плавного «хода» строки, своеобразного сочетания заостренности и закругленно-

сти письма, которые хорошо видны в уверенном почерке Николая.

Что касается Patm. 742, то Леруа прав (насколько можно судить по фотогра-

фиям в его статье 1973 г.), отождествляя писцов Ватиканского и Патмосского ко-

дексов: здесь сходство и в написании букв и соединений, и общего впечатления 

от письма бросается в глаза.

Почерк Paris. gr. 494 не может быть отождествлен ни с почерком РНБ. Греч. 219, 

ни с почерком Vat. gr. 2079 + Patm. 742: Парижскую рукопись отличают от этих 

5 Начиная с конца XIX в. образцы почерка Николая по этой рукописи издавались мно-

гократно; достаточно указать наиболее доступные для консультации воспроизведения 

в альбомах: Cereteli G., Sobolevski S. Exempla codicum graecorum litteris minusculus scriptorum 

annorumque notis instructorum. V. 2. Mosquae, 1913. Tab. I—Ia; Lake K. and S. Dated Greek 

Minuscule Manuscripts to the year 1200. V. 6. Boston, 1936. Pl. 420, 432; см. также исследования: 

Церетели Г. Ф. Где писано Порфирьевское Четвероевангелие 835 г.? // Στέφανος. Сб. статей 

в честь Ф. Ф. Соколова. СПб., 1895; Cereteli G. Wo ist das Tetraevangelium von Porphyrius Uspenskij 

aus dem Jahre 835 entstanden? // BZ. 9. Bd. 1900. S. 651; Allen T. W. The origin of the greek minuscule 

hand // JHS. 11. 1920. P. 1—12; Гранстрем Е. Э. К вопросу о византийском минускуле // ВВ. Т. 13. 

1958. C. 224—225; Ἐλεόπουλος Ν. Ξ. Ἡ βιβλιοθήκη καὶ τὸ βιβλιογραφικὸν ἐργαστήριον τῆς μονῆς 
τῶν Στουδίου. Ἀθῆναι, 1967. Σ. 88, 94, 96; Mioni E. Introduzione alla Paleografia Greca. Padova, 

1973. Tav. XI.
6 К современным Порфирьевскому Четвероевангелию студийским рукописям могут 

быть, по-видимому, отнесены все перечисленные выше манускрипты.
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трех манускриптов как исполнение многих букв (см., например, ζ, ξ, ρ, καί — обе 
сокращенные формы), так и «картина почерка».

Итак, идентификации Леруа, по нашему мнению, являются ошибочными, 
и аттрибуируемые им одному писцу РНБ. Греч. 219, Vat. gr. 2079, Patm. 742 и Paris. 
gr. 494 в действительности вышли из-под пера трех переписчиков: 1) РНБ. Греч. 219, 

2) Vat. gr. 2079 + Patm. 742, 3) Paris. gr. 494.

Как известно, еще в 1899 г. Б. Мелиоранский (с помощью Г. Ф. Церетели) иден-

тифицировал писца Paris. Coisl. 269, л. 97—286 с писцом Порфирьевского Четверо-

евангелия7. Единственная фотография, иллюстрирующая наблюдение Мелиоран-

ского, не содержит необходимого для надежных выводов материала, однако это 

тождество, как нам кажется, не является очевидным.

Наконец, что касается тождества одного из почерков ГИМ № 93 и почерка Ни-

колая Исповедника, доказывавшегося А. Диллером, то уже Ж. Леруа привел до-

статочно убедительные аргументы против этой гипотезы8; Ф.-Ж. Леруа еще более 

детально проанализировал почерки Московской рукописи в сравнении с РНБ. 

Греч. 219 и, по-видимому, окончательно отверг предположение Диллера9.

7 Мелиоранский Б. Перечень византийских грамот и писем. Вып. I. Документы 784—850 

годов. СПб., 1899. C. 47—49, табл. IV.
8 Leroy J. Un témoin ancien des Petites Catéchèses de Theodore Studite // Scriptorium. 15. 1961. 

P. 53—54.
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Илл. 1. ГИМ № 503. Л. 46 об.

Статья 1
«Моя первая греческая рукопись» (вместо Введения)



Илл. 2. ГИМ № 503. Л. 47



Илл. 1. Cod. Alexandrinus. Royal Ms. 1 D V—VIII. Л. 37v

Статья 2
«К вопросу о датировке греческих маюскульных рукописей

IV–X веков (предварительные наблюдения)»



Илл. 2. Vat. gr. 1288. Л. 23



Илл. 3. Washington. Freer 3



Илл. 4. Washington. Freer 2
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Илл. 6. Кодекс Мани. Л. 132 об.—133



Илл. 7. Coisl. gr. 1. Л. 18



Илл. 8. Coisl. gr. 1. Л. 93



Илл. 9. Coisl. gr. 1. Л. 140

Илл. 10. Coisl. gr. 1. Л. 161 об.



Илл. 11. Vat. gr. 1594. Л. 209 об.




